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Türk kültür tarihinde etkili olmuş 
birçok velinin h’ayatı gibi Hacı Bay­
ram Veli’nin hayatı da sisler arkasın­
da kalmıştır. Örnek insan tipi olarak 
karşımıza çıkan veli tiplerini halk mu­
hayyilesi benzer karakterler haline ge­
tirmiş ve gerçek hayac hikâyelerinden 
büyük ölçüde uzaklaştırılmıştır. İslâ- 
miyetin kabulünden sonra nesillere di­
nî terbiye ile vicdanî ve ahlâkî davra­
nışları telkin eden, cemiyeti manâ et­
rafında bütünleştirmeye yönelten tev- 
hid değer hükmünü benimsemiş örnek 
şahsiyetlerden biri de Hacı Bayram 
Veli’diı*.

Kaynakların1 verdiği bilgilere göre 
Hacı Bayram Veli. H. 753 (1352/53) yı­
lında Ankara’nın Çubuk Çayı kenarın­
da Zü’l-fazl (faziletli) kelimesinin de­
ğişmesiyle oluşan Solfasol köyünde, 
tahrir defterlerine göre ise Sel fasıl 
köyünde doğmuştur. Asıl adı Numan 
olan Hacı Bayram Veli, Mahmud oğlu 
Koyunluca Ahmed isimli bir köylünün 
üç oğlundan en büyüğüdür. Bazı kay­
naklarda Şeyh Hacı Paşa ve Ahi Sul­
tan lâkaplarıyla da anılmıştır. Çocuk 
luğu ve ilk gençliği ile ilgili bilgi yok­
tur.

- Türk kültür tarihinde alp ve velî 
tiplerinin doğum öncesinden başlaya: 
râk doğum ve doğum sonrasında gele­
cekteki hayatlarında ulaşacakları ba­
şarılara işaret sayılan bir takım olay 
ve sözlerin yer aldığı bilinmektedir. 
Oğuz Kağan destanının İslâmî rivaye­
tinde, Oğuz annesini hak dinine davet

eder, eğer İslâmiyet! kabul etmezse 
sütünü emmeyeceğini söyler. Hacı 
Bayram Veli ile ilgili benzer bir riva­
yet vardır. Annesinin karnındayken, 
Allah dediğini annesi işitmiş ve kamı­
nın içinde yetişkin bir insan hissetmiş­
tir. Hacı Bayram Veli, destan kahra­
manları gibi erken olgunlaşmış, yedi 
yaşında erip yetişmiştir. Hacı Bayram 
Veli’nin büyük ölçüde menkabelerden 
takip edilen hayat hikâyesine göre ön­
ce Bursa’da daha sonra Ankara’da Me­
like Hatun tarafından yaptırılan Kara 
Medresemde müderrislik yapmıştır. Ka­
ra Medresede müderrislik görevini sür­
dürürken Şeyh Hâmid Kayserî’den da­
vet almış, bu daveti kabul etmiştir. 
Şeyh Hâmid, Hacı Bayram Veli’ye za­
hir bilgilerinin ve bâtın erbabının ölü­
lerinin mertebelerini gösterir: «Hangi­
sini istersen onu seç» der. Hacı Bay­
ram Veli, Bâtın hallerini yüksekte ve 
kendilerini saadette gördüğü için şeyh- 
leıinin yolunu seçer. Medresedeki göre­
vinden ayrılır. Bu kararla birlikte Hacı 
Bayram Veli, Şeyh Hamiddeddin’in ya­
nında hizmet, sohbet, murakabe ve 
taata devam etmiştir.

Hacı Bayram Veli’nin âni bir karar­
la müderrislikten ayrılarak Şeyh Ha- 
mideddin’in müridi oluşunda siyasî 
olayların etkili olduğu de rivayet edil­
mektedir. Hacı Bayram Veli, Yıldırım 
Zeyazıd’ın Ankara’da bulunduğu dö­
nemde Kapıcıbaşı görevine getirilmiş­
tir. Yıldırım Beyazıd’ın bir takım dav­
ranışlarını tasvip etmediği için bu gö-
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revünden ve müderrislikten azledildiği 
veya kendisinin bu görevleri bıraktığı 
söylenmektedir. Bizans İmparatoru II. 
Manuel’e âit eserlerde Hacı Bayram 
Veli olduğu kuvvetle tahmin edilen bir 
velinin tasvibi olmaksızın hâkim ve 
âlimlerin iş yapmadıklarına dâir bilgi­
ler vardır. Hacı Bayram Veli yaladığı 
çağda toplumun her tabakasında sayı­
lan takdir edilen bir kişidir. Bu sebeb- 
le padişahlar üzerinde etkili olması ve 
resmî görevlere atanması makul görül­
mektedir.

Şeyh Hâmid de başlangıçda ilim 
talibi iken zâhidane hayata duyduğu 
özlemle medreseden ayrılmış önce 
Şam’a, oradan Erdebil’e gitmiştir. Mür­
şidi Zeyazid-i Bestâmî’dir. Erdebil’den 
Bursa’ya gelen Şeyh Hâmid, geceleri 
hamur yoğurur, ekmek pişirir ve erte­
si sabah satarmış. Bu sebeble Bursa’da 
ve daha sonra yerleştiği Aksaray’da 
Somuncu Baba ve Ekmekç;i Koca lâ­
kaplarıyla tanınmıştır.

Şeyh Hâmid’e kurban bayramında 
intisap ettiğinden dolayı Koyunlucalı 
Ahmed oğlu Numan’a Bayram mahlâ- 
sı verilmiştir. Hacı Bayram Veli şeyhi 
ile birlikte Şam’a ve Hicaz’a gitmiş, 
Hacı olduktan sonra Şeyhi ile birlikte 
Aksaray'a yerleşmiştir. Şeyh Hâmid 
ölürken velâyetini Hacı Bayram Veli’ 
ye teslim etmiştir. Hacı Bayram Veli, 
şeyhinin ölümünden bir süre sonra An 
kara’ya gelmiş, Halvetiye ve Nakşiben- 
diye tarikatlarının genel kurallarını, 
inanç ve törelerini kendi görüşü açısın­
dan yorumlayarak Bayramiye tarikatı­
nı kurmuştur. Bu tarikatın temeli zi­
kirdir. Zikir, insanın her varhkta Tan­
rıyı görmesi, gönlünda Tanrı nurunun 
ışıldaması için tutulan manevi yoldur, 
însan her nefes alışverişinde Tanrı 
adını anar, onun yüceliklerini söylerse, 
zamanla her şeyde Tanrıyı görmeye 
her varlık yüründe Tanrıyı ifade eden 
bir niteliğin bulunduğunu anlamaya 
başlar. Bayramiye tarikatında zikir 
ikiye ayrılır. Birincisi belli törenlerde 
özel kıyafetler giyilerek toplu yapılan

sesli zikir (cerhi zikir), İkincisi ,her 
türlü tören ve şekilden uzak: tekke dı­
şında kişisel zikirdir. Her iki zikrin de 
amacı insanın kendi benliğinden sıyrıl­
ması, bütün varlık türlerinin özünde 
her an Tanrıyı hissetmektir. Buna tari­
kat deyimiyle Tann’dan başka varlık 
yoktur anlamında «lâ mevcudu illal­
lah» denir. Her varlık tasavvuf!-görüşe 
göre Tann’dan gelir Tann’ya döner. 
Bayramilik bu olguya zikirle ulaşmayı 
öğretir. însan zikirle basamak basamak 
yükselir, Tanrı’nın özünde erir ve 
ölümsüzlüğe ulaşır. Bütün tarikatlar 
gibi Bayramilik de islâm felsefesi olan 
tasavvufu kabul etmiştir. Bu. felsefeyi 
öğrenme ve özümleme tarzı ve uslûbu 
ve bazı ilkelerin öncelikleri tarikatları 
birbirinden farklı kılmıştır. Bayramilik, 
tasavvufun temel ilkelerinden olan 
vahdet-i vucut prensibini başlangıç il­
kesi kabul etmiştir. Gene tasavvuf ıl: 
kelerinden üçünü ana ilke olarak ka­
bul etmiştir.

a) Bütün iş ve hareketlerin Tanrı’ 
dan geldiğine inanma,

b) Bütün varlıklarda Tann.’nın te­
celli ettiğine inanma,

c) Tanrı bilgisinde her yarlığın, 
bilinen bir ilke niteliği taşıdığına inan­
ma.

Tarikata giren kimse (sâlik) zikir 
ile yavaş yavaş olgunlaşarak bu ilkele­
rin özünü kavrar. Bu üç mertebe üç 
terimle ifade edilir. Tevhid-i ef’a l : Bü­
tün hareketlerin tek kaynağı Tann’dır. 
Tevhid-i sıfat: Ayrı ayrı görünen nite­
likler gerçekte birdir, Tanrı’da birleşir. 
Tevhid-i zâf : Farklı görünen türlere,
karşılık tek varlık Tann’dır. :

Bayramiye tarikatı mensupları .al­
tı dilimli beyaz keçeden «taç» denilen 
başlık giyerlerdi. Altı dilim, sağ, sol, 
alt, üst, ön ve arka yönlerini ifade' eder 
ve altı yön bütün varlık türlerini kap­
sayan kâinatı temsil eder. Şeyhler be­
yaz, halifeleri bal rengi taç giyerlerdi.'.

Hacı Bayram Veli, tarikatı ’ kur­
duktan kısa bir süre sonra etrafında 
binlerce mürid toplanmıştır. ' Bu hare'
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ketin devletin aleyhine kullanılabilece­
ği endişeleri Sultan II. Murad’a kadar 
ulaştırılmıştır. Bir söylentiye göre Ha­
cı Bayram Veli zincirlere vurularak, 
bir söylentiye göre davetle Edirne'ye 
Sultan II. Murad ile görüşmeye gitmiş­
tir. Bu görüşme olumlu sonuçlanmış, 
Sultan Murad ile Hacı Bayram Veli 
dost olmuşlardır. Hacı Bayram Veli, 
Edirne’de kaldığı sürece Eski Cami’de 
vaaz vermiştir. Sultan Murad, Hacı 
Bayram Veli ve müridlerini vergiden 
muaf tutmuştur.

Bu vergi muafiyeti hazine gelirle­
rinin azalmasına sebeb olunca bu konu­
da soruşturma açılacağını duyan Hacı 
Bayram Veli, Ankara dışında bir çadır 
kurdurur ve müridlerini davet eden. 
Müridlerine, Allah’tan o anda müridle­
rini kurban etmek üzere emir geldiğini 
söyler. Hacı Bayram’m arkasından ça­
dıra bir erkek bir kadın mürid girer. 
Hacı Bayram Veli, önceden hazırlattığı 
koyunu çadırda kestirir. Kanı gören 
dervişler, Hacı Bayram Veli’yi terk 
ederler. Hacı Bayram Veli, eyalet va­
lisine, bizim birbuçuk dervişimiz var, 
bunların dışında kalanlar vergilerini 
ödesinler diye haber gönderir.

Edirne seyahati sırasında Gelibo­
lu’ya da uğrayan Hacı Bayram Veli’ye 
Yazıcıoğlu Mehmet Efendi ve Kardeşi 
Ahmed Bican Efendi intisap etmiştir. 
Yazıcıoğlu Mehmet Efendi 1019 beyit- 
lik tanınmış Muhr.mmcdiyc isimli ese­
rini bu mensubiyetten sonra kaleme 
almıştır. Yaızcıoğlu, Muhammediye’sini 
Hacı Bayram Veli’ye sunduğunda, Hacı 
Bayram’ın : «Mehmed, bunu yazacağı­
na bir sine hak etseydin daiıa iyiydi.» 
dediği rivayet olunmaktadır. Bu söy­
lenti, Hacı Bayram Veli’nin ilimden zi­
yade amele ve ahlâka önem verdiği 
şekilde yorumlanmaktadır. Benim ka­
naatime göre Hacı Bayram Veli, Yu­
nus Emre ve benzeri veliler, bu gibi 
ifadelerle ilmin kişinin zihniyetine ve 
davranışlarına aksetmesi, hazmedile­
rek kişiliklerini şekillendirmesi gerek­
tiğini vurgulamaktadırlar. îlimsiz âş­

kın geçici boş bir heyecan bazen heze­
yan, âşksız ilmin ise kuru ve etkisiz 
bilgi nakli olduğu malumdur. Bu görü­
şü, Ahmed Bican’m tarikata girdikten 
sonra «Megaribü’z-Zaman li-Gurubu’l 
Eşya fil-Ayni vel-Iyân» isimli arapça 
eseri «Envaru’l Âşıkin» adıyla Türk- 
çeye çevirmesi ve Hacı Bayram Veli’ 
nin mensuplarından Bedreddin Efen­
diye ünlü sofilerden Fahreddin Iraki’ 
nın «Lemeat» adlı eserini Türkçeye 
çevrilmesi görevini vermesi gibi faali­
yetleri desteklemektedir .

Bayramilik tarikatının uygulanı­
şında en belirgin özelliklerden birinin 
başta Hacı Bayram Veli olmak üzere 
bütün müridlerin geçimlerini sağla­
mak için çalışmalarıdır. Hacı Bayram 
Veli, kendisine intisap eden müridleri­
ni yeteneklerine göre sanata veya zi- 
raate yöneltirdi. Kendisi de müridleriy- 
le birlikte bizzat toprağı sürerek bur­
çak ekerdi. Hasat zamanı imece ile 
mahsulu kaldırırlardı. İmece sonunda 
hep beraber yoğurt ve burçak çorbası 
içmek âdetleri idi. Tekkede bütün işle­
rin paylaşılarak belli bir düzen içind;e 
yapılması dünya ile âhiret ahengine 
verilen önemi göstermektedir. Bu dün­
ya da Allah’ın lûtfu ve nimetidir. İslâ­
miyet madde ve mana içiçeliğini vur­
gulayan bir dindir. Bu dünya nimetle­
rine duyulan saygı, imtihan âlemini 
doğru yaşamayı ev ahirete hazırlığı 
beraberinde getirir. Elde edilen ürü­
nün tekkeye lâzım olan kadan alıko- 
nur, geri kalanı ihvana dağıtılırdı. Ha­
cı Bayram Tekkesinde imece ile yıka­
nan çamaşır sırasında okunan İlâhile­
rin bestesin© sonradan çamaşır satvı 
denilmiş ve «esma» yoluyla sulûka. ka­
bul eden tarikatlarda bu bestelere yeni 
İlâhiler uygulanarak zikir sırasında 
okunmuştur.

Hacı Bayram, iyi yetişmiş dervişle­
rini üç aylarda (recep, şaban, rama­
man) köylere gönderirdi. Bu dervişler, 
vaaz vererek, dini soruları cevaplandı­
rarak, namaz kıldırarak köylülerin bil­
gilerini tamamlardı. Köylülerin hediye
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ettiği ekin, para Hacı Bayram’a teslim 
edilirdi. Bütün kazançların gerekli kıs­
mı dergâha harcanır, artanı yoksulla­
ra dağıtılırdı.

Hacı Bayram Veli, Şeyhi Hamid’in 
düzenlediği vird-i şerife bazı eklemeler 
yapmış ve her sabah namazından son­
ra ihvanlarına okutmuştur. Vird, Ku- 
ran’m çeşitli sûrelerini içine alan yap­
rağa verilen isimdir.

Hacı Bayram Veli, H. 833 CM. 1428 - 
1429) yılında Ankara’da ölmüştür. 
Adıyla anılan Camiin kıble tarafına 
gömülmüştür.

Hacı Bayram Veli’den yazılı eser 
olarak bize kalan 8 şiir ile onun ol­
duğu rivayet edilen iki Türkçe mek­
tuptur. Ancak Hacı Bayram Veli’nin 
eserleri denilince Türk sosyal ve kül­
tür hayatında fevkalâde etkili olmuş 
olan adıyla anılan tarikatını, Akşem- 
seddin, Kaygusuz Vizeli Alâaddin gibi 
pek çok halifesini de ifade etmek gere­
kir inancındayım.

Hacı Bayram Veli, mesihçi kültür - 
zihniyeti ve insan tipinin temsilcisi ola­
rak islâmiyetin öngördüğü ilâhi düze­
ni yeryüzünde gerçekleştirmeyi amaç 
lamıştır. Hacı Bayram Veli’den kalan 
şiirler ve onunla ilgili menkabeler 
dünyayı uzlaşma, Tann’nın emrine gö­

re düzenleyerek sevme, kendi içinde 
duyduğu uyumu çevresiyle paylaşmak 
ve onlara da aktarmak amacını taşır.

Hacı Bayram Veli, müridlerine, 
islâmiyetin ve tasavvufun temel pren­
sibi olan hayatın ve sahip olduğumuz 
nimetlerin gerçek bağışlayıcısı olan 
Tann’yı sürekli hatırlamayı ve zikret­
meyi öngörmüştür. Bu uygulamada im­
tihan âlemi olan bu dünyadan kaçış, 
bu dünyayı inkâr yoktur, yaradılış­
ta varolan hiddet, hırs, haset, in­
tikam, kıskançlık gibi kötü duygu­
ları yenmek, yerine sevgi, hoşgörü, 
uzlaşma gibi yapıcı, yaratıcı ve bir­
leştirici duygulan hâkim kılarak bu 
dünyayı Tann’nın emaneti olacak ya­
şamak beklenmektedir. İnsanın yaşadı­
ğı sürece karşılacağı sıkıntı ve acılara 
dayanması kalbinde karamsarlığın ve 
ümitsizliğin doğmaması sürekli Allah’ 
m hatırlanması ve zikredilmesiyle 
mümkün olur.

1 Fuad Bayramoğlu, Hacı Bayram Ve­
li, Yaşamı - Soyu! - Vakfı, Ankara 
1983. M. Ali Aynî, Hacı Bayram Ve­
li, İstanbul 1986. Abdülbâki Gölpı- 
narlı, Türk Tasavvuf Şiiri Antolojisi, 
İstanbul. Abdülbâki Gölpmarlı, Me­
lâmilik ve Melâmiler, İstanbul 1931.
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